
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    884    DEL     14/12/2015 

IPOTESI DI MALATTIA PROFESSIONALE DI UN DIPENDETE DI RUOLO - 
DETERMINAZIONI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 970 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 884 del 14/12/2015 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

Premesso che in data 6 luglio 2015 lo studio medico Manini faceva pervenire una 
nota  con  la  quale  comunicava  l'invio  della  Denuncia  di  Malattia  Professionale  per  il 
lavoratore D A G.” con l'indicazione che inviarLa entro 5 giorni alla Direzione Provinciale  
del Lavoro – INAIL di Rimini con l'indicazione di ….”comunicarci tempestivamente la  
data di spedizione della presente Denuncia di malattia professionale.”;

Accertato  che  la  documentazione  di  cui  sopra  è  stata  inviata  alla  Direzione 
Provinciale del Lavoro – INAIL di Rimini in data 7 luglio 2015 così come da raccomandata  
r.r.;

Visto che successivamente  la documentazione di cui sopra veniva integrata sia dallo 
stodio Manini che dalla società Preven S.r.l. Di Riccione;

Visto altresì che successivamente a seguito contatti con la sede INAIL di Rimini si  
evidenziava la  mancanza presso quella  sede della denuncia di  malattia  professionale del 
dipendente D A G e che in considerazione di ciò gli uffici preposti provvedevano ad una 
ricognizione della  documentazione  inviata  dalla  quale  emergeva che la  documentazione 
inviata dallo studio Manini non era la denuncia di malattia professionale come più volte 
indicato nella nota del 6 luglio 2015 ma una “certificazione di malattia professionale”;

Accertato che in considerazione di quanto sopra si provvedeva ad inviare in data 18 
settembre 2015 alla  Direzione Provinciale del Lavoro – INAIL la corretta denuncia di 
malattia professionale;

Visto che in considerazione di tutto quanto sopra in data 12 ottobre 2015 – prot. : ns  
35610 perveniva da parte dell'INAIL una diffida ora per allora ai sensi dell'art. 13 D:LGS n. 
124/2004 l'applicazione della sanzione di Euro 1.298,25;

Accertato  che  in  data  25  novembre  si  provvedeva  a  far  pervenire  alla  Direzione 
Provinciale del Lavoro – INAIL di Rimini, in attesa del perfezionamento del ricorso di cui 
all'art. 18 – comma 1 della L. 689/1981 una nota specificando quanto sopra;

Ritenuto che in attesa del ricorso di cui sopra si debba procedere al pagamento della 
sanzione di Euro 1.298,25 tramite Mod. F23;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 970 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 884 del 14/12/2015 Pag. 2 di 3



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il vigente CCNL  comparto Regioni e Autonomie Locali – Area dirigenza;

D E T E R M I N A

-  di  provvedere  al  pagamento  della  sanzione  di  Euro  1.298,25  di  cui  alla  diffida 
dell'INAIL,  ai sensi dell'art. 13 D:LGS n. 124/2004, del 12 ottobre 2015;

- di dare atto che i competenti uffici comunali contro il sopracitato atto di diffida 
presenteranno opposizione e nell'eventualità di non accettazione si valuterà la possibilità di  
rivalsa contro lo Studio Manini che con la  sua errata  trasmissione ha indotto gli  uffici  
comunali ad inviare all'INAIL documentazione non corretta;

– La spesa di Euro 1.298,25 farà carico sul Cap. 1000.002 “Contributi a carico dell'ente su 
retribuzioni personale di ruolo servizio ufficio tecnico” del bilancio di previsione 2015 – 
Imp. 1736 – Cod. SIOPE 1111;

-di  individuare  nella  persona  dell'Istruttore  Direttivo  Mariano  Lumbardu  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/12/2015 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 970 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 884 del 14/12/2015 Pag. 3 di 3


